
“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu – Estado de São Paulo  
Criado pela Lei Municipal no. 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto no. 2388 de 06/06/1983 

Redação: Rua Paissandu no. 444 – Centro – Jahu – SP 
Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação 

Doe Medula Óssea. Salve uma Vida! 
      Ano XIV      No. 934               Semana de 07 a 13 de fevereiro de 2020                      DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 

 

 

Seção I 
Gabinete do Prefeito 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

DECRETO Nº 7.650, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020. 
   

  Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar, autorizada pela Lei nº 5.265, de 09 de dezembro de 2019. 
 

  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
 

D E C R E T A: 
 

 Art. 1º  Fica aberto ao orçamento corrente, o crédito adicional suplementar no valor total de R$ 100.000,00 (cem mil reais) com fundamento 
na autorização da Lei nº 5.265, de 09 de dezembro de 2019, conforme especificação a seguir: 
 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             

VALOR 
LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

                                      SUPLEMENTAÇÃO 

02.13.01 4.4.90.52.00 10.302.0005 2346 95 2184 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL - AT 100.000,00 

       100.000,00 

 

 Art. 2º  O crédito aberto será coberto com recurso proveniente de superávit financeiro, apurado em exercício anterior  no  valor de  R$ 
100.000,00 (cem  mil  reais),  nos  termos  do  artigo  7º,  inciso  I  da Lei Orçamentária, conforme segue: 
 

DESCRIÇÃO SUPERÁVIT 

ESTRUTURACAO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA   –  C/C 624.029-3 100.000,00 

TOTAL 100.000,00 
 

 Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.                   
                
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 03 de fevereiro de 2020. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data. 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

DECRETO Nº 7.651, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020. 
   
  Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.265, de 09 de dezembro de 2019. 
 
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
 
 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

D E C R E T A: 
 
 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente, os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 452.400,00 (quatrocentos e cinquenta 
e dois mil e quatrocentos reais) com fundamento na autorização da Lei nº 5.265, de 09 de dezembro de 2019, conforme especificação a seguir: 
 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             

VALOR 
LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

                                    SUPLEMENTAÇÃO 

02.34.01 4.4.90.52.00 04.122.0006 2008 01 1724 MANUTENÇÃO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 56,000,00 

02.13.01 3.3.90.30.00 10.302.0005 2346 01 2022 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL - AT 390.000,00 

02.13.01 4.4.90.52.00 10.305.0005 2028 01 2066 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 6.400,00 

       452.400,00 

 
 Art. 2º Os créditos abertos serão cobertos com recursos provenientes de anulação de dotação nos termos do artigo 43, parágrafo 1º, inciso III 
da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, e artigo 7º, inciso  IV  da  Lei  Orçamentária,  totalizando  o  valor de R$ 452.400,00 (quatrocentos e 
cinquenta e dois mil e quatrocentos reais), conforme segue: 
 

Município de Jahu  

02 DECRETO 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             

VALOR 
LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

                                             ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES 

02.28.01 3.3.90.39.00 04.122.0006 1033 01 472 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PROPRIO 390.000,00 

02.34.01 3.3.90.30.00 04.122.0006 2008 01 1718 MANUTENÇÃO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 56.000,00 

02.13.01 3.3.90.39.00 10.305.0005 2028 01 2061 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 6.400,00 
 
      TOTAL 452.400,00 

  
 Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.                                             
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 03 de fevereiro de 2020. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

DECRETO Nº 7.652, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 
  Denomina Avenida Capitão Alberto Mendes Júnior a via pública que especifica. 
 
  O Prefeito do Município de Jahu, no uso de suas atribuições legais, 
 

D E C R E T A: 
 
 Art. 1º É denominada Avenida Capitão Alberto Mendes Júnior, a via pública existente entre a Avenida Prefeito Dr. Alfeu Fabris com Rua Saul 
Galvão de Barros França, no Jardim Padre Augusto Sani. 
 
 

2   No. 934   Semana de 07 a 13 de fevereiro de 2020     Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 6 de fevereiro de 2020. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data. 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

EXTRATO DE PORTARIAS 
 
Nº 460, de 03/02/2020 – Interrompe Licença Sem Vencimentos de Kelly 
Deivia Bonani, a partir de 29/01/2020. 
 
Nº 461, de 03/02/2020 – Concede 180 dias de Licença Gestante a Ana 
Carolina Mesquita Penna, a partir de 28/01/2020. 
 
Nº 462, de 03/02/2020 – Concede Licença, para o dia 22/01/2020, a 
Edna Aparecida Santana de Oliveira, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 463, de 03/02/2020 – Concede Licença, para o dia 22/01/2020, a 
Lorena Rizete Camargo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 464, de 03/02/2020 – Concede Licença, para o dia 24/01/2020, a 
Maria Alice de Oliveira Lima Silva, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 

Nº 465, de 03/02/2020 – Concede Licença, para o dia 24/01/2020, a 
Rosemeire de Lima Mesquita, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 466, de 03/02/2020 – Concede Licença, para os dias 27 e 28/01/2020, 
a Juciene Barbosa de Castro, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 467, de 03/02/2020 – Concede Licença, para o período da manhã do 
dia 28/01/2020, a Bruna Trindade Castilho, de acordo com o art. 74 da 
LC 265/2005. 
 
Nº 468, de 03/02/2020 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 28/01/2020, a Adriana Aparecida de Oliveira Matsufuji, de acordo com 
o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 469, de 03/02/2020 – Concede Licença, para o dia 28/01/2020, a João 
Batista de Oliveira Junior, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 470, de 03/02/2020 – Concede Licença, para os dias 28 e 29/01/2020, 
a Flavia Pereira Aniceto de Souza, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 471, de 03/02/2020 – Concede Licença, para o dia 29/01/2020, a 
Franciele Molina Carvalho Marques, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 472, de 03/02/2020 – Concede Licença, para o dia 29/01/2020, a 
Marta Janete Prates Rodrigues Borges, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 

Nº 473, de 03/02/2020 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Erika 
Luciane Moretto Pedrazzi, referente ao período de 23/07/2010 a 
22/07/2015. 
 
Nº 474, de 03/02/2020 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Wilson 
Alexandre da Silva, referente ao período de 06/07/2014 a 05/07/2019. 
 
Nº 475, de 03/02/2020 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Cristiane 
Granetto Berton, referente ao período de 14/08/2014 a 13/08/2019. 
 
Nº 476, de 03/02/2020 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Elder 
Luis Piton Contarteze, referente ao período de 06/10/2014 a 05/10/2019. 
 
Nº 477, de 03/02/2020 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Elaine 
Aparecida Guereta Dias, referente ao período de 10/12/2014 a 
09/12/2019. 
 
Nº 478, de 03/02/2020 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Helena 
Aparecida Marcoantonio, referente ao período de 01/02/2015 a 
31/01/2020. 
 
Nº 479, de 03/02/2020 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a 
Valdir Aparecido Luzetti, a partir de 07/01/2020. 
 
Nº 480, de 03/02/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Ana Keila Togni, a partir de 27/01/2020. 
 
Nº 481, de 03/02/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Juarez Fagundes de Oliveira, a partir de 27/01/2020. 
 
Nº 482, de 03/02/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Rita Núbia Duarte do Nascimento, a partir de 27/01/2020. 
 
Nº 483, de 03/02/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Lisiane Mari Tiburcio Kovacs, a partir de 27/01/2020. 
 
Nº 484, de 03/02/2020 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a 
Karoline Maria Cristianini França Pinto, a partir de 27/01/2020. 
 
Nº 485, de 03/02/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Jorge Henrique Gonçalves dos Santos, a partir de 27/01/2020. 
 
Nº 486, de 03/02/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Elpidio Rossi, a partir de 27/01/2020. 

 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!      No. 934  Semana de 07 a 13 de fevereiro de 2020   3 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 

Nº 487, de 03/02/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Ana Paula Batista da Silva Pinto, a partir de 27/01/2020. 
 
Nº 488, de 03/02/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Silene Cristina Dalpino, a partir de 29/01/2020. 
 
Nº 489, de 03/02/2020 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a 
Claudia Cristina Corrêa Peruzzo, a partir de 29/01/2020. 
 
Nº 490, de 03/02/2020 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a 
Elaine Aparecida Monegato, a partir de 29/01/2020. 
 
Nº 491, de 03/02/2020 – Autoriza o gozo de 45 dias de Licença-Prêmio a 
Paulo de Tarso Nunes Chiode, a partir de 30/01/2020. 
 
Nº 492, de 03/02/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Silvio Manoel Filho, a partir de 01/02/2020. 
 
Nº 493, de 03/02/2020 – Aprova Dulcinéia Custodio, Monitor de Alunos 
com Necessidades Educacionais Especiais, de provimento efetivo, 
tornando-se estável no serviço público a partir desta data. 
 
Nº 494, de 03/02/2020 – Aprova Valdinei Carraro, Técnico Desportivo I, 
de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir 
desta data. 
 
N° 495, de 03/02/2020 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 
constantes do Processo Administrativo n° 18149-RP/2019. 
 
N° 496, de 03/02/2020 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 
constantes do Processo Administrativo n° 18226-RP/2019. 
 
Nº 497, de 03/02/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 15826-RP/2019. 
 
Nº 498, de 03/02/2020 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4171-
PG/2019. 
 
Nº 499, de 03/02/2020 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4347-
PG/2019. 
 
Nº 500, de 03/02/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3115-PG/2019. 
 
Nº 501, de 03/02/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3450-PG/2019. 
 
Nº 502, de 03/02/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4325-PG/2019. 
 
Nº 503, de 03/02/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 15019-RP/2019. 
 
Nº 504, de 03/02/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 15087-RP/2019. 
 
Nº 505, de 03/02/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 15152-RP/2019. 
 
Nº 506, de 03/02/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 15159-RP/2019. 

Nº 507, de 03/02/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 15410-RP/2019. 
 
Nº 508, de 03/02/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 15466-RP/2019. 
 
Nº 509, de 03/02/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4633-PG/2019. 
 
Nº 510, de 03/02/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5257-PG/2019. 
 
Nº 511, de 03/02/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5498-PG/2019. 
 
Nº 512, de 03/02/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5521-PG/2019. 
 
Nº 513, de 03/02/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5574-PG/2019. 
 
Nº 514, de 03/02/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5824-PG/2019. 
 
Nº 515, de 03/02/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5862-PG/2019. 
 
N° 516, de 03/02/2020 – Determina a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar para a apuração de possíveis irregularidades 
praticadas pelo servidor público municipal de matrícula nº 010464, 
conforme consta dos autos do processo nº 376-PG/2020. 
 
Nº 517, de 03/02/2020 – Determina a reinstauração de Processo 
Administrativo Disciplinar em desfavor da servidora pública municipal de 
matrícula funcional nº 010888, conforme Procedimento Administrativo nº 
4674-PG/2018. 
 
Nº 518, de 03/02/2020 – Exonera, a pedido, Ana Julia Drago, a partir de 
03/02/2020, do cargo de provimento efetivo de  Auxiliar de 
Desenvolvimento Infantil. 
 
Nº 519, de 03/02/2020 – Exonera, a pedido, Laila Fernanda Wallauer 
Pintanel, a partir de 03/02/2020, do cargo de provimento efetivo de 
Professor Auxiliar de Educação Infantil – 2º Cargo. 
 
Nº 520, de 03/02/2020 – Exonera, a pedido, Priscila Bueno Pacheco 
Coutinho, a partir de 03/02/2020, do cargo de provimento efetivo de 
Professor Auxiliar de Educação Infantil. 
 
Nº 521, de 03/02/2020 – Exonera, a pedido, Maria José da Silva 
Seidenari, a partir de 03/02/2020, do cargo de provimento efetivo de 
Agente de Serviços Gerais I. 
 
Nº 522, de 03/02/2020 – Exonera, a pedido, Juliana Cristina Ribeiro dos 
Santos, a partir de 03/02/2020, do cargo de provimento efetivo de 
Professor de Educação Básica I – 2º Cargo. 
 
Nº 523, de 03/02/2020 – Exonera, a pedido, Natália Alves Anézio, a partir 
de 03/02/2020, do cargo de provimento efetivo de Monitor de Alunos com 
Necessidades Educacionais Especiais. 
 
Nº 524, de 03/02/2020 – Exonera, a pedido, Marielle Lopes Borniotti, a 
partir de 03/02/2020, do cargo de provimento efetivo de Professor de 
Educação Básica I – 2º Cargo. 

 
 

4   No. 934   Semana de 07 a 13 de fevereiro de 2020     Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 
Nº 525, de 03/02/2020 – Exonera, a pedido, Camila de Souza Medeiros 
Rodrigues, a partir de 03/02/2020, do cargo de provimento efetivo de 
Professor de Educação Infantil – 2º Cargo. 
 
Nº 526, de 03/02/2020 – Exonera, a pedido, Thiago dos Santos Paim, a 
partir de 03/02/2020, do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de 
Desenvolvimento Infantil. 
 
Nº 527, de 03/02/2020 – Nomeia Edilson da Silva para exercer o cargo 
de Agente de Limpeza e Conservação I, de provimento efetivo, a partir de 
20/01/2020. 
 
Nº 528, de 03/02/2020 – Nomeia Maria Jessica Pereira da Silva para 
exercer o cargo de Agente de Limpeza e Conservação I, de provimento 
efetivo, a partir de 20/01/2020. 
 
Nº 529, de 03/02/2020 – Nomeia Patricia Aparecida Gabriel do Vale para 
exercer o cargo de Agente de Limpeza e Conservação I, de provimento 
efetivo, a partir de 20/01/2020. 
 
Nº 530, de 03/02/2020 – Nomeia Priscila Aparecida Seolin Camara para 
exercer o cargo de Agente de Limpeza e Conservação I, de provimento 
efetivo, a partir de 20/01/2020. 
 
Nº 531, de 03/02/2020 – Nomeia Anderson Roberto Manzini para exercer 
o cargo de Agente de Serviços Gerais I, de provimento efetivo, a partir de 
20/01/2020. 
 
Nº 532, de 03/02/2020 – Nomeia Claudete Regina Amaral para exercer o 
cargo de Agente de Serviços Gerais I, de provimento efetivo, a partir de 
20/01/2020. 
 
Nº 533, de 03/02/2020 – Nomeia Marcelo de Oliveira Filho para exercer o 
cargo de Agente de Serviços Gerais I, de provimento efetivo, a partir de 
20/01/2020. 
 
Nº 534, de 03/02/2020 – Nomeia Osvaldo Aparecido Brizzi para exercer o 
cargo de Agente de Serviços Gerais I, de provimento efetivo, a partir de 
20/01/2020. 
 
Nº 535, de 03/02/2020 – Nomeia Wanderley Aparecido Nalio para 
exercer o cargo de Agente de Serviços Gerais I, de provimento efetivo, a 
partir de 20/01/2020. 
 
Nº 536, de 03/02/2020 – Nomeia Everaldo Luiz Zanetti para exercer o 
cargo de Agente de Serviços Gerais I, de provimento efetivo, a partir de 
20/01/2020. 
 
Nº 537, de 03/02/2020 – Nomeia Eraldo Augusto Santorsula para exercer 
o cargo de Agente Administrativo I, de provimento efetivo, a partir de 
13/01/2020. 

Nº 538, de 03/02/2020 – Nomeia Renato Alexandre Bueno para exercer o 
cargo de Agente Administrativo I, de provimento efetivo, a partir de 
13/01/2020. 
 
Nº 539, de 03/02/2020 – Nomeia Thiago Salles Ferrazoli para exercer o 
cargo de Agente Administrativo I, de provimento efetivo, a partir de 
13/01/2020. 
 
Nº 540, de 03/02/2020 – Nomeia Bianca Baccar para exercer o cargo de 
Diretor de Escola, de provimento efetivo, a partir de 17/01/2020. 
 
Nº 541, de 03/02/2020 – Nomeia Erika Luciane Moretto Pedrazzi para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, de provimento efetivo, a partir de 
17/01/2020. 
 
Nº 542, de 03/02/2020 – Nomeia Raquel Luciane Calobrizi Carrozza para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, de provimento efetivo, a partir de 
17/01/2020. 
 
Nº 543, de 03/02/2020 – Nomeia Rubens de Jesus para exercer o cargo 
de Diretor de Escola, de provimento efetivo, a partir de 20/01/2020. 
 
Nº 544, de 03/02/2020 – Nomeia Joice Andressa Guidolin para exercer o 
cargo de Enfermeiro do Trabalho I, de provimento efetivo, a partir de 
27/01/2020. 
 
Nº 545, de 03/02/2020 – Nomeia Mariana Martinez dos Santos para 
exercer o cargo de Merendeira I, de provimento efetivo, a partir de 
06/01/2020. 
 
Nº 546, de 03/02/2020 – Nomeia Eduardo Rogerio Martinez para exercer 
o cargo de Merendeira I, de provimento efetivo, a partir de 21/01/2020. 
 
Nº 547, de 03/02/2020 – Nomeia Ivone Santana de Jesus para exercer o 
cargo de Merendeira I, de provimento efetivo, a partir de 21/01/2020. 
 
Nº 548, de 03/02/2020 – Nomeia Evaldo Jesus da Silva para exercer o 
cargo de Motorista I, de provimento efetivo, a partir de 20/01/2020. 
 
Nº 549, de 03/02/2020 – Nomeia Ronaldo Policarpo Moreira para exercer 
o cargo de Segurança Patrimonial I, de provimento efetivo, a partir de 
14/01/2020. 
 
Nº 550, de 03/02/2020 – Nomeia Milena Flavia Grazzi Bertini Luiz para 
exercer o cargo de Técnico de Enfermagem I, de provimento efetivo, a 
partir de 13/01/2020. 
 
Nº 551, de 03/02/2020 – Nomeia Alex Gabriel Pereira Avante para 
exercer o cargo de Técnico de Enfermagem I, de provimento efetivo, a 
partir de 21/01/2020. 

 
 

Jahu, 5 de fevereiro de 2020. 
 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

  
 
 
 
 
 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!      No. 934  Semana de 07 a 13 de fevereiro de 2020   5 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE GOVERNO 
 
Concurso:  Enfermeiro I, Orientador Social, Dentista I, Agente Administrativo I e Agente de Serviços Gerais I. 

Edital nº.  001/2016, 002/2016 e 003/2019. 

Ofício: nº. 075/2020 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS 

 

 A Prefeitura do Município de Jahu CONVOCA os candidatos habilitados no Concurso Público para a classe de Enfermeiro I, Orientador 

 Social, Dentista I, Agente Administrativo I e Agente de Serviços Gerais I, a comparecerem em local e data abaixo relacionados, a fim de 

 manifestar interesse pelas vagas oferecidas. Os candidatos deverão comparecer 10 (dez) minutos antes do horário estabelecido neste 

 Edital, munidos de RG e CPF. Antes do início dos trabalhos a mesa diretora fornecerá orientações aos candidatos sobre os 

 procedimentos a serem observados. O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do candidato. 

 

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO 
 

Data: 06/02/2020 

Local: Secretaria de Governo 

Endereço: Rua Paissandu, 444 Centro Jahu 

 

CANDIDATOS HABILITADOS 
 

Horário: 08h00  

Enfermeiro I 

55º Alessandra Gomes – RG: 22.414.551-4 

 

Horário: 09h00 

Orientador Social 

11º Leonardo Masetti – RG: 44.902.286-9 

 

Horário: 10h00 

Dentista I 

12º Rodrigo Pereira Marinello – RG: 25.159.567-5 

 

Horário: 13h30 

Agente Administrativo I 

36º Fabiano Pinto – RG: 27.191.971-1 

37º Rodolfo Fragnan Segolin – RG: 43.304.951-0 

38º João Otavio Vitti – RG: 46.471.561-1 

 

Horário: 14h30 

Agente de Serviços Gerais I 

36º Moises de Souza Aranha – RG: 23.984.817-2 

37º Fabio Angelo Conduta – RG: 25.382.201-4 

38º Rafael Alexandre Gall – RG: 65.559.575-2 

39º Edson Castorino da Silva – RG: 18.680.832 

40º Bruno Henrique dos Santos – RG: 47.426.158-X 

41º Valdir da Silva Barros – RG: 47.907.582-7 

42º Nilton Cesar Leite dos Santos – RG: 50.440.063-0 

 

 

6   No. 934   Semana de 07 a 13 de fevereiro de 2020     Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   

 

Seção II 
Secretaria 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 Horário: 15h30 

Agente de Serviços Gerais I 

43º Wagner Rogerio Bernardo – RG: 24.488.420-1 

44º Alexandre Gustavo Benvindo – RG: 46.284.983-1 

45º Marcos Roberto Leopoldino – RG: 25.826.061-0 

46º Vander Medina Rodrigues – RG: MG9145752 

47º Leandro Ferroni – RG: 40.349.673-1 

48º Edilene Bonani de Jesus – RG: 18.059.287-7 

49º Flavio Saggioro – RG: 42.294.059-8 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU 

Em, 29 de janeiro de 2020. 

 

CARLOS AUGUSTO MORETTO 

Secretário de Governo 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
 

 

 
 
 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!      No. 934  Semana de 07 a 13 de fevereiro de 2020   7 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

 

 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS 
 

CONVITE 
 

 Em cumprimento ao Art. 48 e artigo 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal, pelo respeito que a administração tem com V. Exa., e ainda para 
 assegurar a transparência na gestão fiscal, será realizada Audiência Pública para demonstração e avaliação ao cumprimento das metas 
 fiscais, dos resultados econômicos financeiros e orçamentários referente ao 3ª Quadrimestre do exercício de 2019. O Objetivo desta 
 audiência é tornar pública as ações da administração que se encontra em execução e os resultados econômicos, contábeis e financeiros. 
 

 Local: Câmara Municipal de Jahu 
 

 Data: 27/02/2020 
 

 Horário: 11:00 h 
  
 

SILVIA HELENA SORGI 
Secretária de Economia e Finanças 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
 

 
 

8   No. 934   Semana de 07 a 13 de fevereiro de 2020     Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
 

 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE HABITAÇÃO 

 
 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!      No. 934  Semana de 07 a 13 de fevereiro de 2020   9 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

 

 
 

10 No. 934   Semana de 07 a 13 de fevereiro de 2020     Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!      No. 934  Semana de 07 a 13 de fevereiro de 2020   11 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
 

 
 
 

12 No. 934   Semana de 07 a 13 de fevereiro de 2020     Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

 
 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!      No. 934  Semana de 07 a 13 de fevereiro de 2020   13 

 

Seção IV 
Autarquias 

 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

 
 

 

SAEMJA 
 

AGÊNCIA REGULADORA DO SERVIÇO DE ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

EXTRATO DE PORTARIA 
 
Portaria nº:- 02/2020 – Data:- 20/01/2020 – OBJETO:- Nomeia para a função de Ouvidor da autarquia o Sr. Francisco Carlos Martimiano.  
 
 

Jahu – 03 de fevereiro de 2020 
 
 

JORGE LUIZ ALCALDE 
Diretor Presidente 

 

 

 

 
 
 

14 No. 934   Semana de 07 a 13 de fevereiro de 2020     Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   

 
 

Seção V 
Legislativo 

  



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!      No. 934  Semana de 07 a 13 de fevereiro de 2020   15 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 
 

EXTRATO DE PORTARIAS 
 
Portaria nº. 11, de 28/01/2020 – Concede licença à servidora Daiane Natália Polatto Fontana, Recepcionista, matrícula nº. 320, no período das 
13h30min às 17h30min do dia 27/01/2020, conforme art. 74 da Lei Complementar nº. 265/2005. 
 

Portaria nº. 12, de 03/02/2020 – Concede licença ao servidor Arlindo Pelegrino Júnior, Zelador, matrícula nº. 99, para o dia 22/01/2020, conforme art. 
74 da Lei Complementar nº. 265/2005. 
 

Portaria nº. 13, de 03/02/2020 – Concede licença à servidora Daiane Natália Polatto Fontana, Recepcionista, matrícula nº. 320, no período das 
08h00min às 12h00min do dia 30/01/2020, conforme art. 74 da Lei Complementar nº. 265/2005. 
 

Portaria nº. 14, de 03/02/2020 – Autoriza licença prêmio (15 dias) ao servidor Geraldo Pacheco Navarro Filho, Agente Legislativo, matrícula nº. 329. 
 

Portaria nº. 15, de 03/02/2020 – Autoriza a concessão de estágio remunerado à estudante Giuliana Alves de Almeida, no período de 17/02/2020 a 
16/02/2021, conforme processo nº. 73/1/2020. 

 
 

Jahu, 04 de fevereiro de 2020. 
 
 

JOSÉ CARLOS BORGO, 
Presidente da Câmara Municipal de Jahu. 

 

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007) 
 
 

 

16 No. 934   Semana de 07 a 13 de fevereiro de 2020     Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   

 

Expediente 
 
 
 

 
 

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo 
Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jahu– SP 

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. 
Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983 

Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação 
Jornalista Responsável:  Luiz Henrique Segali Filho - MTB 86.290/SP 

Diagramação: Secretaria de Comunicação 
Tiragem: 50 exemplares – Semanário 

 

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais e Saemja são de inteira 
responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização para impressão em tempo hábil. 

 
 

 


